
 



 

 

 

 

 

Vítáme vás v novém roce 2023. Možná, že jste si do nového roku něco 

přáli, možná chcete vykročit do příštích dnů s novými předsevzetími. 

Každopádně vám přejeme, ať se všechny vaše sny vyplní, ať prožijete 

spoustu nových zážitků a skvělých dobrodružství. A jestli budete 

chtít, můžete se o své zážitky s námi podělit. Stačí napsat, co jste 

prožili a my vám váš příběh rádi otiskneme.  

  

 

 

                                                     Nakreslila Adriana Poláková, 5. A 



1. Mezi velmi oblíbené pohádky patří Pyšná princezna. Víte, v jakém 
roce byla natočena?

a) 1951 
b) 1952 

    c) 1953 

2. Kdo ztvárnil hlavní roli krále v pohádce Byl jednou jeden král  
z roku 1954?  

     a) Jan Werich 
     b) František Smolík 
     c) Vlasta Burian 

3. Díky čemu se podařilo utéct princezně Ladě z pohádky Princezna 
se zlatou hvězdou na čele (1959)? 

     a) Díky neviditelnému plášti 
     b) Díky myšímu kožíšku 
     c) Díky převleku za kuchařku 

4. Kdo režíroval pohádku Šíleně smutná princezna (1968)? 

     a) Bořivoj Zeman 
     b) Hynek Bočan 
     c) Václav Vorlíček 

5. Pohádka Tři oříšky pro Popelku (1973) není ryze česká, respektive 
československá, zahráli si v ní i herci z jedné další země: 

     a) Polsko 
     b) Německo 
     c) Rakousko 

6. Která hláška z níže uvedených zazněla v pohádkovém filmu Ať žijí 
duchové (1977)?  

     a) Já jsem malej, ale šikovnej! 
     b) Spadlo ti to, Máchale! 
     c) Strejda nemůže, on teďka dělá dělá melouny! 



7. Kdo si v pohádce S čerty nejsou žerty (1984) zahrál čerta  
s hodností vraníka (později vlka) přezdívaného Janek? 

    a) Vladimír Dlouhý 
    b) Ondřej Vetchý 
    c) Karel Heřmánek 

8. Jak se jmenuje princezna v pohádce Tři veteráni (1984)? 

    a) Rosana 
    b) Nosana 
    c) Bosana 

9. Jaký dárek dal vodník Elišce v pohádce Princezna ze mlejna 
(1994) aby si ho vzala za manžela? 

    a) Šupinu 
    b) Hrneček s dušičkou 
    c) Rybu 

10. Jakou přezdívku měl Petronel v podání Ivana Trojana v pohádce 
Anděl páně (2005)? 

    a) Matla 
    b) Patla 
    c) Hatla 



 

…pana učitele Lukáše Foltyse, třídního učitele 5. B: 

 

1. Jaký byl Váš oblíbený předmět, když jste chodil na základní 

školu? 

Tělesná výchova. 

2. S čím jste si v dětství rád hrál (hračka, desková hra…)? 

V dětství jsem si hrál s autíčky. 

3. Jaké bylo Vaše oblíbené jídlo v dětství? 

Nejraději jsem měl buchtičky s krémem. 

4. Jaké bylo Vaše vysněné povolání, když jste byl dítě? 

Jako malý jsem chtěl být policista. 

5. Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Moje oblíbená barva je modrá. 

6. Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 

Moje oblíbené zvíře je pes. 

7. Jaký je Váš oblíbený sport nebo koníček? 

Moc rád lyžuji. 

 

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 Připravil Jakub Tesař, 5. A 



 

Surikata 

Surikata žije v afrických savanách  
ve skupinách, ve kterých může být  
až 35 jedinců. Loví hmyz, ještěrky a 
ptáky, které vyhlíží ve vzpřímeném 
postoji. Jakmile zahlédnou kořist, 
začnou se k ní plížit. Surikaty loví orli 
a jiní draví ptáci, proto se většinou 
drží na dosah svých nor.  

 

 

 

 

 

 

Úkol pro vás: 1. Co loví surikata? 
   2. Co původně znamená název surikata? 
   3. Dokáží surikaty lovit také jedovaté hady a pavouky? 
   4. Najdeme surikatu v ostravské ZOO? 

                                                                     Připravila Barbora Ježová, 5. A 

 



 
O pejskovi  

Byl jednou jeden pes a jmenoval se Dáša, a ta se 
vydala do světa. Jela do Paříže a potkala tam psa 
Bejlyho. Šli do kavárny a dali si tam granule. Moc jim 
to chutnalo. Pak šli do řeznictví, kde dostali maso  
a také to snědli. Už byli tak najezení, že šli spát a 
zdálo se jim, že byli rychlí jako supermani.   

   Jasmin, 3. B  

  
Štěně Bejly  
Bylo jednou jedno štěně jménem Argo Dogij Drean Bullies. Přijeli si 
pro něho Bočkovi. Po pětihodinové cestě přijeli do nového domova. 
Štěně bylo nadšené z obrovského pelechu. A hned mu dali jméno 
Bejly. Pak usnul. Jakmile se probudil, dostal najíst a hned se 
pozvracel. Poté usnul na holčičce Viki. Druhý den šli k babičce. 
Bejlymu se u babičky tak líbilo, že se mu nechtělo domů. Další den šli 
na cvičák a paní trenérka řekla, že i když je Bejly na cvičáku poprvé, 
tak se mu dařilo. Rodina je na něj pyšná. Je to ten nejlepší pes, co 
znám.   
                                                                                                                 Viktorie, 3. B 

  
 
Kočka Čertík  
Byla jednou jedna černá kočka, jmenovala se Čertík. Měla žlutozelené 
kulaté oči. Bydlela na ulici. Jednoho krásného dne Čertík vyrazil  
do lesa hledat jídlo. V lese Čertíka potkal 
hodný děda. Jmenoval se Michal. Děda 
Michal vzal Čertíka domů. V domě bydlela 
i babička Alenka s pejskem Basset. 
Alenka dala Čertíkovi misku s jídlem. 
Najezený Čertík po jídle spokojeně usnul 
vedle pejska. Čertík našel nový domov.  
                                                                                                                      Linh, 3. B  
  
 

 
 
 



Štěně Puňťa  
Ahoj, já jsem Puňťa. Jednoho dne jsem šel s páníčkem na procházku. 
Viděl jsem v trávě veverku a běžel za ní. Veverka, ale vylezla na strom 
a já se páníčkovi ztratil. Jsem ještě štěně, ale naštěstí mě páníček 
našel!              Matěj J., 3. B  
 
Dráček Adámek  
Byl jednou jeden dráček a ten se jmenoval Adámek. Byl to kamenný 
drak a žil v Paříži. Neměl žádného páníčka, byl sám. Jednoho dne se 
něco stalo. Potkal další dráčky, bylo jich tam asi sto a uviděl tam partu 
čtyř kamarádů. Napadlo ho, že by se k nim přidal, ale nebyl si jistý, 
jestli ho přijmou. Druhý den šel poprvé v životě do školy – do Dračí 
školy. Chodil do   1. B a tam uviděl partu čtyř kamarádů, ale strašně 
se bál s nimi promluvit. Druhý den ho kamarádi viděli, jak sedí sám 
v lavici, tak se ho zeptali, zda si nechce sednout k nim. Dráček 
Adámek nevěděl, co říct, nakonec řekl ano. Kamarádi se ho zeptali, 
jak se jmenuje a on se jim představil a zeptal se, jak se jmenují oni. 

Postupně odpověděli: Já jsem Oldřich – 
ledový drak, já jsem Matěj – bleskový 
drak, já jsem Filip – kamenný drak a já 
jsem Igor – ohnivý drak. A tak si dráček 
Adámek našel kamarády.   

        Alex, 3. B  

  
  
  
 

 

 

 

 

 

 



Víte o tom, že se minulý rok v prosinci konalo mistrovství světa  

ve fotbale? 20. listopadu začal tento svátek fotbalu a hostitelem 

mistrovství světa byl Katar. Katar je zatím jediná arabská země,  

ve které se konalo mistrovství. Minulý šampionát pořádalo Rusko a 

celou soutěž vyhrála Francie, když porazila ve finále Chorvatsko 4:2. 

V Kataru bylo představeno 32 týmů rozdělených do 8 skupin.  

Na šampionátu nechyběly hvězdy jako Mbappe, Neymar, Ronaldo a 

Messi. Právě pro poslední dva zmíněné fotbalisty se může  

jednat o jejich poslední mistrovství. To se bude konat v Americe, 

Mexiku a Kanadě, a to v roce 2026. No a teď vás vyzkouším z tohoto 

ročníku mistrovstí světa: 

1. Jaká země vyhrála toto mistrovství světa ve fotbale?   

2. Jaké číslo měl na mistrovství světa Ronaldo? 

3. Kdo se stal nejlepším střelcem mistrovství? 

4. Který tým například nepostoupil ze skupiny? 

5. Který tým dal nejvíce branek? 

6. Dostala se Česká republika na mistrovství? 

7. Těžší otázka na závěr: Kdo byl hlavním maskotem mistrovství? 

 

                                                                                                       Vojta Palupa, 5. A 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skeleton 

 

Protože je zimní sezóna a rád bobuji, vybral jsem zimní sport, který je 

bobování podobný.  

Je to skeleton (angl. skeleton = kostra) a je to olympijský sport,  

při kterém závodníci jezdí v ledové dráze na speciálních saních 

hlavou napřed. Je to jedna z nejrychlejších a nejnebezpečnějších 

disciplín, a to díky rychlosti, které je možné dosáhnout.  

Při skeletonu závodníci dosahují rychlosti až 130 km/h. 

Závodníci sjíždí dolů v ledovém korytě na speciálních nízkých saních 

(na obrázku), leží přitom na břiše hlavou napřed. Saně  

pro skeleton vypadají jenom jako tenká deska s držadly a zespodu má 

ostré ocelové nože – něco jako brusle. Tyto saně nemají žádné brzdy 

ani žádné řídící mechanismy (třeba volant). Závodníci řídí skeleton jen 

malými pohyby hlavou nebo nakloněním ramen, někdy říkají, že stačí 

i pohyb očí, ale nevím, jestli je to pravda      . Nutnou výbavou je helma. 

I tak je rychlost na skeletonu tak velká, že musí dávat pozor, aby hlavu 

udrželi nad zemí.  

Úkol pro vás: znáš 

jméno českého 

skeletonisty, který nás 

reprezentoval na OH 

v Salt Lake City?  

 

   Připravil Tomáš Cupian, 5. A 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostra


Při této metodě měly děti za úkol po dobu pěti minut psát vše, co je 
napadne na dané téma: 

Myslím, že s družinou půjdeme zase ven. Na školňáku budeme 
bobovat, ale možná taky ne, ale těším se na oběd. Nevím sice, co 
bude, ale nechám se překvapit…                                                    Ela, 3. A

              
    
Odpoledne budu trávit v družině. Těším se ven na sníh. Budu si hrát 
s Elou, Nelou, Isou a Kiki R. Budu sedět s holkami a moc se těším.  
A mám docela hlad. Těším se, jak si budeme hrát, ale nebaví mě, že 
jsem jen ve čtvrtek a v úterý dlouho v družině, jinak….   
                                                                                Vali, 3. A 

 
Odpoledne budu skládat korálky. Možná si budu malovat. Už se těším 
ven, hlavně na ježdění na lopatách. A budu se zamýšlet, co dostanu 
za známku z testu….  
                                                                                                                      Nela, 3. A  
                                                                                                                                             
Odpoledne si kreslím a dělám domácí úkoly. Jsem i venku. Hraju si. 
Svačím. Hraju si s Kubíkem. S Kubíkem máme sněhovou bitvu. Jsme 
na procházce. Dívám se na Želvíka a Želvinku, jsem v družině….. 
                                                                                Lucie, 3. A 
  

 

Teď sice nevím, co mám napsat na papír, ale Vánoce mám strašně 
ráda, také bramborový salát i polévku jako třeba hráškovou polévku, 
mňam! Ale dárky a Ježíšek, to je prostě bomba! A zase nevím, co mám 
napsat…hmmm. Už vím!...          Ela, 3. A 

                     

Těším se na Vánoce, protože přijde děda a babi. Těším se  
na bramborový salát a na řízek. A těším se na dárky! Možná k nám 
přijde i teta a druhá babička. Vždycky jsme byli jen s babičkou a 
dědou. Ale jednou babička onemocněla a byla jsem smutná, ale 
alespoň přišel děda.              Vali, 3. A 
                     
  



Těším se na dárky, těším se na babičku a dědu. Těším se na cukroví 
a na mého bráchu Rudu. Těším se také na psy. Těším se na stromek, 
na jeho zdobení. Těším se do Lanškrouna, těším se na tetu a strejdu. 
Těším se na….                                                                       Zuzka, 3. A 
  
Těším se na Vánoce, protože budeme zase všichni spolu. Těším se 
na dárky. A také se těším na moji Bff (moje nejlepší kamarádka) a 
těším se na babičku i na dědu. A ještě se těším…    
                                                                               Vanesa, 3. A 
  
Už se těším na Vánoce! Těším se na dárek, ale nevím, co dostanu. 
Nevím, jak bude vypadat stromeček, nevím, jestli budeme krájet 
jablíčko, nevím, jaké šaty si na Vánoce obleču…    
                                                                             Kristýna, 3. A  
  
Strašně se těším na Vánoce. Jsem zvědavý, jestli dostanu věci, které 
jsem si nejvíce přál nebo jako každý rok dostanu oblečení! Ale 
strašně se těším, až budeme celá rodina! Moc mě zajímá, co dostanou 
ostatní od Ježíška, ale hlavně, co dostanu já!                    David, 3. A 

                                                                                                                                                                
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Jde maminka se svou dcerou kolem Zverimexu a dcerka říká: 

,,Mami, já chci k Vánocům pejska.“ Maminka odpoví: ,,Ne, budeš mít 

kapra jako všichni ostatní!“ 

      

Maminka se ptá Pepíčka, co si přeje k Vánocům: „Paměťovou kartu. 

Budu ji brát do školy, aby si pamatovala všechno za mě.“ 

      

Na Vánoce křičí Pepíček přes celý byt na maminku u sporáku: 

„Mami, mami, stromeček hoří!” „Říká se, svítí, a ne hoří,” poučí ho 

matka. Chlapeček za chvíli zase začne křičet: „Mami, mami, záclony 

už také svítí!” 

      

„Tatínku, a odkud k nám chodí Ježíšek?” 

„Pokud můžu soudit podle původu dárků - tak asi z Číny.” 

      

„Mámo, cítíš to? Vůně vanilky, vůně čerstvě uříznuté jedličky, vůně 

vánočního cukroví...“„Cítím, cítím - sousedi se ale mají!” 

      

„Tak co, jaký budete mít letos vánoční stromeček?“ 

„No, předloni jsme měli borovici, loni smrček, a letos bychom rádi 

jedli. 

                                                                                       

                                                                                          Připravil Jakub Tesař, 5. A 

 



 

 

 

Tajenka:___________________________________________________ 

 

 



Tříkrálová sbírka, která probíhá v České 

republice vždy v první polovině ledna, 

navazuje na starodávnou tradici tříkrálovou.  

Šestý leden je od 4. století spojen  

s příchodem mudrců do Betléma. Ti navštívili 

Ježíše krátce po narození a přinesli mu zlato,  

kadidlo a myrhu. K záměně mudrců  

za krále došlo až na základě  

středověké legendy, kdy jim byla přisouzena 

jména Kašpar, což znamená Strážce pokladu, 

Melichar je světlo a Baltazar znamená 

Ochraňuj můj život. Již od středověku patřil 

svátek Tří králů mezi nejoblíbenější lidové oslavy. Nejprve chodili 

mladíci, pak chudé děti převlečené za Tři krále a přinášeli do domovů 

požehnání. V našich zemích na tento svátek píší tříkráloví koledníci 

posvěcenou křídou písmena K + M + B + nebo latinskou formu C + M 

+ B +. Písmena se často vykládají jako iniciály Tří králů. Původní text 

však zní Christus mansionem benedicat, Kristus ať žehná tomuto 

domu – po celý rok, proto se za poslední křížek píše letopočet. 

Požehnání Tří králů patří celému domu i všem, kdo v něm přebývají. 

Úkol pro vás: Koledníci přicházejí do našich příbytků oděni  

do tříkrálového šatu a přinášejí požehnání a poselství lásky, radosti 

a pokoje za zpěvu koledy: „MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM…“. 

Víš, jak pokračuje text této koledy? 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- Místo, kde se les potkává s nebem ve výšce 1099 m.n.m. 

- Výchozím bodem je turistický chodník od horní stanice lanovky 

na Pustevnách.  

Několik NEJlepších důvodů, proč stezku navštívit:  

- NEJdelší závěsný himalájský chodník v České a Slovenské 

republice.  

- NEJvýše položené trampolínové hřiště v Evropě.  

- 22 m vysoká vyhlídková věž s NEJdelším skleněným, nebeským 

chodníkem (délka skywals je 7 m). 

- Boží výhledy do 3 zemí (Česká republika, Slovensko a Polsko). 

- Bezbariérový přístup. 

Při cestě zpět si na Pustevnách dej něco dobrého. Typické pro tuto 

oblast jsou kynuté borůvkové knedlíky, frgály a halušky.  

A dolů z Pusteven nemusíš jít pěšky, ale můžeš vyzkoušet lanovku 

nebo jízdu na koloběžce. 

 

 

 

 

 

 

 

Připravila Sofie Solanská, 5. B



1. Na stole leží 4 jablka.   Tři z nich si vezmeš, kolik jablek Ti 

zůstane?  

2. Jaké číslo dostaneš, když vynásobíš všechny číslice  

na mobilním telefonu?  

3. Jak věděl fotbalový fanoušek, že skóre na začátku zápasu bude 

0:0? 
Připravila Sofie Solanská, 5. B 

 

 

Tajenka: ……………………………………………………………. 

 

Úkol pro vás: napiš všechny zimní měsíce. 

 

Připravila Kateřina Černíková, 5. B 



 1 hrnek cukru, 2 vejce,  

1 pečící prášek do perníku,  

2 a ½ hrnku polohrubé 

mouky, 2 lžíce kakaa,   

½ hrnku oleje, 1 hrnek mléka 

(pokud jste alergičtí  

na laktózu, tak nahradíme 

kravské mléko mlékem 

rostlinným, nejlépe 

kokosovým nebo mandlovým 

nebo mlékem bez laktózy). 

 

 

 

Popis: ve velké míse vyšleháme cukr, vejce a pečící prášek do pěny, 

přidáme mouku, kakao, mléko, olej a vše mícháme do doby, až nám 

vznikne hladké těsto. Bábovkovou formu si vymažeme trochou oleje. 

Nalijeme do formy připravené těsto a dáme péct do předehřáté trouby 

na 180 stupňů na 30 minut. Pokud jsme přidávali mléko rostlinné nebo 

bez laktózy, budeme péct o 5 minut déle.  

TIP 1: víš, jak poznáš, že je bábovka ready? Ještě v troubě do ní 

píchneš špejlí a pokud Ti na ni nezůstane žádné těsto, je ten správný 

čas ji z trouby vytáhnout.  

TIP 2 - pro velké mlsouny: můžeš do bábovky přidat rozinky, kousky 

čokolády a po vytažení z trouby pěkně pocukrovat nebo polít 

čokoládovou polevou a posypat kokosem.  

 

   Připravila Sofie Solanská, 5. B 

 




